
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3610                                            Florianópolis/SC, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 pg. 3 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves  Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 3 
 

do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.  
Florianópolis, 19 de Janeiro de 2024. ROBSON 
ARCENIO FARIA Diretor do Sistema de Gestão de 
Pessoas 

PORTARIA N.° 00151/24: A Diretoria de Sistema de 
Gestão de Pessoas, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 
689 de 20 de abril de 2021, considerando o que 
consta no processo n.° 3262/2024, com base no 
artigo 109 da Lei Complementar 063/2003 CMF. 
Resolve: Art. 1 Conceder Licença Prêmio à 
servidora Larissa Cechinel da Silva, matrícula n.º 
34023-5, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, de 30 (trinta) dias, no período de 12 de 
março de 2024 a 10 de abril de 2024, referente ao 
1º quinquênio, vencido em 12/05/2020. 
Florianópolis, 19 de janeiro de 2024. Robson 
Arcenio Faria Diretor do Sistema de Gestão de 
Pessoas. 

PORTARIA CONJUNTA Nº 004/2024 - A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com 
fundamento no § 2º do art. 6º do Decreto n. 
18.710/2018;RESOLVEM: Art. 1º. Retificar os 
dispostos nos itens “i”, “j” e “k” dos Editais de 
Chamamento Público nº 001/2023 e 002/2023, 
onde se lê: 22/01/2024, leia-se 29/01/2024, onde 
se lê: 24/01/2024, leia-se: 05/02/2024 e onde se lê: 
02/02/2024, leia-se: 08/02/2024.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
no Diário Oficial Eletrônico do 
Município.Florianópolis, 22 de janeiro de 2024. 
KATHERINE SCHREINER - Secretária Municipal de 
Administração e Humberto João dos Santos  - 
Secretário Adjunto de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA 00009/SMS/GAB/2024 O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 82, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 9º, inciso III da Lei 
Complementar nº 596/2017, e: Considerando os 
dispositivos do Art. 16 do Decreto nº 18.667/2018; 
Considerando a essência e obrigatoriedade do 
princípio constitucional “da transparência” que visa 
legitimar as ações praticadas pela Administração 
Pública, reduzindo o distanciamento que a separa 
da sociedade, e ainda; Considerando a 
obrigatoriedade do subprincípio da “transparência” 
denominado “publicidade” dos atos dos Gestores 

Públicos e dos tomadores de recursos, com a 
correta, legal e transparente gestão dos recursos 
financeiros dos Entes; RESOLVE: Art. 1º. PUBLICAR 
no DOEM – Diário Oficial do Município o 
“RELATÓRIO ANALÍTICO DE PAGAMENTO DE 
DIÁRIAS” referente ao mês de dezembro do 
exercício de 2023, conforme é apresentado no 
ANEXO I, parte integrante desta Portaria; Art. 2º. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Florianópolis, 17 de janeiro de 2024. 
Humberto João dos Santos Secretário Adjunto 
Municipal de Saúde (Consultar anexo ao final 
desta edição.) 

Portaria: CTD 00009/2024 -  A Secretária Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o que dispõe o art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal, art. 19, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Florianópolis, 
notadamente na Lei n° 4.302/1994, alterada pela 
Lei nº 6.690, de 24 de maio de 2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5.727, de 29 de 
abril de 2008, pelo Decreto nº 20.736, de 27 de 
setembro de 2019, pelo Decreto nº 21.352, de 17 
de março de 2020, Resolve: Art. 1º EXONERAÇÃO 
PATRICIA DELUCA MACEDO, matrícula 70779-1, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, com término em 
1/19/2024 para atuar em caráter temporário, na 
Secretaria Municipal de Saúde. Florianópolis, 19 de 
janeiro de 2024. HUMBERTO JOÃO DOS SANTOS -
Secretário Adjunto de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 35/2024 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e em 
consonância com o disposto no art. 117 da Lei nº 
14.133/2021, de 1º de Abril de 2021 e com a Lei 
complementar n° 736, de 02 de Janeiro de 2023. 
RESOLVE:  Designar o funcionário VALDIR 
ANTONIO ALVES JÚNIOR, matrícula nº. 34284-0, 
para a fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 21/SME/2024 - DOPE MOVEIS LTDA – 
EPP cujo objeto é Contratação de empresa para 
fornecimento de mobiliário escolar para as 
unidades escolares. Florianópolis, 19 de Janeiro de 
2024. Fabrícia Luiz Souza. Secretária Municipal de 
Educação.  

PORTARIA Nº 36/2024 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e em 
consonância com o disposto no art. 117 da Lei nº 
14.133/2021, de 1º de Abril de 2021 e com a Lei 


